
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  128   del  12-12-19 
 

 

 

OGGETTO:    S.R. 78 " PICENA " - NUOVA DELIMITAZIONE AL CENTRO 

ABITATO FRAZIONE PASSO SAN GINESIO DI QUESTO COMUNE 
 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dodici del mese di dicembre alle ore 19:00, nella 

Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita 

la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

P 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

P 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

P 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

P 

   

Assegnati n. 5   In carica 5   Presenti n.    5   Assenti n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 12-12-2019  -  pag. 2 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 4 del vigente Codice della Strada, per la delimitazione 

dei Centri Abitati, è necessaria che questa venga stabilita con Deliberazione di Giunta 

Comunale e la medesima diventa perfetta ed efficace dopo la pubblicazione all’Albo 

Pretorio per trenta giorni consecutivi, con allegata cartografia nella quale siano 

evidenziati i confini sulle strade di accesso; 

 

Preso atto che l’art. 3 del Codice della Strada definisce il CENTRO ABITATO come 

“insieme di edifici, delimitato lungo le vie di accesso dagli appositi segnali di inizio e 

fine. Per insieme di edifici si intende un raggruppamento continuo, ancorché 

intervallato da strade, piazze, giardini o simili, costituito da non meno di venticinque 

fabbricati e da aree di uso pubblico con accessi veicolari o pedonali sulla strada.”;  

 

Considerato che l’art. 5 del Regolamento di esecuzione del C.D.S. chiarisce che “La 

delimitazione del centro abitato, come definito all'articolo 3, comma 1, punto 8, del 

codice, è finalizzata ad individuare l'ambito territoriale in cui, per le interrelazioni 

esistenti tra le strade e l'ambiente circostante, è necessaria da parte dell'utente della 

strada, una particolare cautela nella guida, e sono imposte particolari norme di 

comportamento.”: 

 

Tenuto conto che il Codice della Strada e il Regolamento di esecuzione del C.D.S 

perseguono la finalità primaria della sicurezza delle persone nella circolazione stradale 

e che quindi l’Amministrazione Comunale, nel territorio di competenza, ha l’obbligo di 

tutelare la sicurezza dei propri cittadini e degli utenti delle strade che attraversano il 

territorio del Comune.  

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 24.06.2014 con la quale veniva 

stabilita la delimitazione del centro abitato di Passo San Ginesio nel territorio di questo 

Comune; 

  

Ritenuto opportuno, periodicamente, tenendo conto dei cambiamenti che si verificano 

nel territorio a seguito di nuovi insediamenti abitativi o di tipo economico nonché dalle 

circostanze ambientali e sociali che si evolvono con estrema rapidità, fare una 

ricognizione del territorio e delimitare, ove occorre e si concretizzano i requisiti di cui 

all’art. 3 del C.D.S., nuovi Centri Abitati o l’adeguamento di quelli esistenti.  

 

Considerato che il Comune di San Ginesio si estende su un territorio di vaste 

proporzioni, caratterizzato da diverse tipologie di insediamenti abitativi e produttivi, 

con differenti densità residenziali da zona a zona, e dalla presenza di pregevoli edifici 

storici e religiosi di notevole richiamo turistico, con conseguente traffico veicolare; 

 

Considerato, altresì, che parte del territorio di questo Comune è costituito da aree 

montane ricadenti nel Parco Nazionale dei Monti Sibillini, anch’esso di forte richiamo 

turistico con conseguente traffico veicolare; 

 

Tenuto conto che il Centro abitato di Passo San Ginesio si snoda lungo la S.R. 78 

“Picena” e dall’intersezione della stessa con la S.P. “Faleriense – Ginesina” direzione 

San Ginesio-Centro Storico; 

 

Considerato che la S.R. 78 è unica direttrice di congiungimento tra il capoluogo della 

provincia di Macerata e i comuni della provincia di Fermo, nonché unica via di 



 

 

 COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 12-12-2019  -  pag. 3 

 
 

collegamento commerciale per il trasporto merci su gomma, caratterizzata da elevato 

traffico veicolare sia nei giorni feriali sia nei giorni festivi;  

 

Preso atto delle convenzioni stipulate nell’anno 2016 e perfezionate nell’anno 

successivo tra Regione Marche, Provincia di Macerata e A.N.A.S., attraverso le quali 

sono state trasferite le competenze relative alla S.R. 78 Picena all’A.N.A.S. Marche; 

 

Considerato che a seguito del sopralluogo congiunto eseguito dalla Polizia Locale di 

questo Comune e dall’A.N.A.S. in data 08/10/2019, è stata determinata la nuova 

delimitazione del centro abitato della frazione Passo San Ginesio di questo Comune;  

 

Vista la nota dell’A.N.A.S.- Struttura territoriale Marche, prot. n. 0621904 del 

05/11/2019 acquisita al prot. di questo Comune n. 13055 del 05/11/2019, con la quale 

detto ente “invita il Comune ad emanare una nuova delibera per la delimitazione del 

Centro abitato, aggiornando le chilometriche di inizio e fine.”; 

 

Visti l’elaborato grafico, redatto dall’ufficio tecnico comunale, relativo alla 

delimitazione del centro abitato in argomento e allegato al presente atto come Allegato 

1 per farne parte integrante e sostanziale, in cui sono specificate le progressive 

chilometriche di inizio e fine del centro abitato di cui trattasi; 

 

Ritenuto necessario, per quanto sopra esposto e al fine di prevenire problemi sulla 

sicurezza stradale, delimitare il centro abitato della frazione di Passo San Ginesio di 

questo Comune come di seguito indicato: 

 inizio: S.R. 78 “Picena” km 16+400 in dx e sx  (modificato) 

 fine: S.R. 78 “Picena” km 18+000 in sx e dx (preesistente);  

 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-

bis comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, è corredata del parere favorevole di 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, 

della Responsabile dell’Area Vigilanza e Attività Produttive;  

F.to Comm. Coord. Gabriella Luconi 

 

Con votazione palese, unanime favorevole, resa nei modi di legge,  

 

DELIBERA  

 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di delimitare, per le ragioni espresse in premessa e ai sensi dell’art. dell’art.4 del 

vigente Codice della Strada, il centro abitato della frazione di Passo San Ginesio 

di questo Comune come di seguito indicato:  

• inizio: S.R. 78 “Picena” km 16+400 in dx e sx  (modificato) 

• fine: S.R. 78 “Picena” km 18+000 in sx e dx (preesistente); 

 

3. di inviare, ai sensi dell’art. 5, comma 7, del Regolamento di esecuzione del 

Codice della Strada, la presente deliberazione, con il relativo allegato, all’ente 

proprietario della strada interessata prima della pubblicazione all’albo pretorio, 

indicando la data di inizio di quest’ultima, e precisando che la stessa, ai sensi 

dell’art. 4, comma 2, del Codice della Strada, sarà pubblicata all’albo pretorio 

per 30 giorni consecutivi;  

 



 

 

 COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 12-12-2019  -  pag. 4 

 
 

4. di dare atto, sempre ai sensi dell’art. 5, comma 7, del Regolamento di 

esecuzione del Codice della Strada, che entro il termine di pubblicazione l’ente 

proprietario della strada interessata può inviare a questo Comune osservazioni o 

proposte in merito, sulle quali la Giunta Comunale si esprimerà definitivamente 

con propria deliberazione; 

 

5. di demandare alla Responsabile dell’Area Vigilanza e Attività Produttive di 

questo Comune tutti gli atti gestionali di competenza necessari a dare esecuzione 

al presente atto. 

 

E con separata votazione palese, unanime favorevole, resa nei modi di legge,  

 

DELIBERA  

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n.267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 

 



 

 

 COPIA DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 12-12-2019  -  pag. 5 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 20-12-2019 

L’Addetta alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai sensi 

dell'art.134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Li, 20-12-2019 

L’Addetta alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 


